
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33245 5Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 294/2016-SCCG DE 04 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
Nome               : Carlos Antonio de Almeida Lima
Cargo               : Coordenador de Eventos
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Redenção
Objetivo          :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho, em virtude 
do voo inaugural da rota Belém – Redenção que ocorrerá no 
sábado, no referido município
Período            : 04 a 05/11/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                  

Protocolo: 117259

PORTARIA Nº. 1.359/2016-CCG DE 1º DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear MICHELLY CARDOSO MIRANDA para exercer o cargo em 
comissão de Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado de 
Gestão Estratégica, a contar de 1º de novembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE NOVEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.243, de 3 de novembro de 2016.

PORTARIA Nº. 1.365/2016-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/445336,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado e 
Presidente do Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, 
a viajar para Natal-RN, no período de 28 de novembro a 2 de 
dezembro de 2016, a fi m de participar da XIV Reunião Plenária 
Anual da Estratégia Nacional de Combate à Corrupção e à 
Lavagem de Dinheiro - ENCCLA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo 117406

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2016 - 
CCG/PA
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições e ainda considerando a adjudicação pelo 
Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 15/2016 - CCG/PA, referente 
o processo n.º 2016/316.323 - CCG/PA, decide HOMOLOGAR 
o resultado do aludido certame e autorizar a Contratação e 
emissão de Nota de Empenho, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: contratação de empresa para o fornecimento de papel 
A4, visando atender as necessidades da Governadoria do Estado 
do Pará, por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESA VENCEDORA: C N OLIVEIRA E ASSIS COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 22.034.829/0001-48, foi a 
vencedora do Pregão Eletrônico 15/2016 – CCG/PA, do Tipo 
menor preço, com o lance de R$ 32.630,00 (trinta e dois mil, 
seiscentos e trinta reais).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 03 de novembro de 2016.
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

Protocolo: 117241

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 308/2016 – CMG, 04 DE NOVEMBRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:o Processo nº 678/2016-CMG, datado de 
26/10/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
policiais militares abaixo mencionado, por terem seguidos viagem 
do município de Abaetetuba/PA para a cidade de Belém/PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 34616 ROBERTO 

SHERLOCK MORAES DA SILVA 57199080/1 660.460.412-87 18 a 
25/10/16

 

6,5 
(alimentação)

 SD PM RG 38122 MARIA GABRIELA 
SILVA DA SILVA 57232530/1 943.445.902-87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de novembro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 116897
PORTARIA Nº 309/2016 – CMG, 04 DE NOVEMBRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 679/2016-CMG, datado de 
26/10/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem 
para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 31137 LUCIANA 
LOPES DA SILVA OLIVEIRA 5887488/1 697.857.402-34

23 a 24/10/16 1,5 (alimentação)

1° SGT PM RG 12971 OTÁVIO 
EVALDO TRINDADE BARROS 5019842/1 259.470.422-34

3° SGT PM RG 27629 FLÁVIO 
ULISSES DE LIMA COELHO 5781388/1 398.606.202-53

CB PM RG 32778 ELÍSIO 
HILÁRIO ALVES 54194922/1 599.634.502-10

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de novembro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 116899
PORTARIA Nº 310/2016 – CMG, 04 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 689/2016-CMG, datado de 
01/11/2016.
RESOLVE:
 I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 32945 CLAYTON 

MENEZES CUNHA 54192517/1 752.318.162-72
25/10 à 

28/10/16
3,5 (completa)

 CB PM RG 32704 ALISSON 
ALAN MELO PINHO 54194902/1 510.253.292-87

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de novembro de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 117330

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 649/2016-PGE.G., 26 de outubro de 2016.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do art. 201 da 
Lei nº 5.810/1994;
RESOLVE:
Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo fi xado na PORTARIA Nº 
593/2016-PGE.G., de 30.09.16, publicada no DOE nº 33226 de 
05.10.2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 117099

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Forma da Extinção: Rescisão Amigável
Contrato: 015/2016-PGE
Data de Extinção: 04/11/2016
Justifi cativa: face a celebração de outro contrato que abrangerá 
o objeto desse instrumento contratual
Fundamento: art. 79, II, da Lei Federal nº 8.666/93 c/c os itens 
9.2 – Cláusula Nona, 13.1 e 13.5 – Cláusula Décima Terceira, do 
referido contrato.
Contratado: GEMA GEOLOGIA E MINERAÇÃO MONT’ALVERNE 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº: 14.101.232/0001-40
Endereço: Rua Dois de Junho, Alameda Ajuricaba, lote 02, s/nº, 
bairro Águas Brancas, Ananindeua/PA, CEP 67.033-060
Ordenador: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-
Geral do Estado

Protocolo: 117292

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 650/2016 – PGE.G.,04 de novembro de 
2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, Id. 
Funcional 55589376/1, para obtenção de carga do processo nº 
00060642920148140015, no dia 04.11.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 117175
PORTARIA Nº 651/2016 – PGE.G., 04 de novembro de 
2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 2 e ½ 
diárias à servidora Sônia Regina Rego Ribeiro Soares, Assessor, 
Id. Funcional 5313023/4, para vistoria técnica no prédio da 
Procuradoria-Geral do Estado e para levantamento de serviços 
de reforma e ambientação, nos dias 07 e 09.11.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 117176

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 069/2016-GAB, de 04 de novembro de 
2016.
 O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e considerando o que trata o Capítulo IV 
– Das Férias – Art. 74 do RJU/PA – Lei Nº 5.810/94.
 RESOLVE:
 Conceder 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares aos 
Servidores abaixo relacionados:

 Matrícula Servidor   Período              Usufruto Período
Aquisitivo    Início       Fim

3281124/1 Maria da Graça Soares Ribeiro 05/12/2016 03/01/2017 2015/2016
5823560/5 Olavo Gomes Pereira 02/01/2017 31/01/2017 2016

 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 117310

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 159 DE 04 DE NOVEMBRO DE 
2016
Nome: Joel de Sousa Mesquita
Cargo: Assessor Administrativo
Nº de Diárias: 12 e ½
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/PA
Período: 07 a 19/11/2016
Objetivo: Apoio operacional durante a realização das Ações 
Integradas no Plano Estadual de Enfrentamento de Acidentes de 
Trânsito a ser realizado no município supracitado.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 117367


